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焦点关注

十二届全国人大常委会第三十次会议举行第二次全体会议

多部法律草案提请审议

十二届全国人大常委会第三十次会议昨日上午在北京人民

大会堂举行第二次全体会议。 会议审议了反不正当竞争法、 会

计法等 11 部法律的修正案草案， 拟通过修改法律取消部分行

政审批事项、 职业资格事项、 优化审批流程， 进一步依法推进

简政放权。

反不正当竞争法修订草案三次审议

反不正当竞争法修订草案三次

审议稿昨日提交全国人大常委会审

议

。

该法自

1993

年实施

，

这是从

今年

2

月起

，

修订草案第三次提交

全国人大常委会审议

。

全国人大法律委员会认为

，

修

订草案经过两次审议修改

，

已经比

较成熟

。

修订草案针对当前市场竞

争中出现的新情况

、

新问题

，

进一

步明确了对不正当竞争行为的规制

规则

，

相关规定更加明确

、

具体

、

便于操作

，

并有一定的前瞻性

，

能

够适应实践发展的需要

，

有利于鼓

励和保护公平竞争

，

保护经营者和

消费者的合法权益

。

主要修改意见包括

：

对不正当

竞争行为的界定

、

增加行业组织在

预防和制止不正当竞争行为方面的

作用条款

、

对混淆商品来源的不正

当竞争行为作了禁止性规定

、

对商

业贿赂对象的界定

、

对于遏制电子

商务领域虚假宣传的条款进行充实

完善等

。

在公共场合侮辱国歌

或将被处 3年以下有期徒刑

刑法修正案

（

十

）

草案昨日提

交全国人大常委会审议

，

草案对侮

辱国歌行为的刑事责任做出了规

定

。

草案规定

，

在公共场合

，

故意

以焚烧

、

毁损

、

涂划

、

玷污

、

践踏

等方式侮辱中华人民共和国国旗

、

国徽的

，

处

3

年以下有期徒刑

、

拘

役

、

管制或者剥夺政治权利

。

在公

共场合

，

故意篡改中华人民共和国

国歌歌词

、

曲谱

，

以歪曲

、

贬损方

式奏唱国歌

，

或者以其他方式侮辱

国歌

，

情节严重的

，

依照前款的规

定处罚

。

2017

年

9

月

1

日

，

十二届全国

人大常委会第二十九次会议审议通

过了

《

中华人民共和国国歌法

》。

在

国歌法审议过程中

，

一些常委会组

成人员

、

全国人大代表提出

，

刑法

应对如何追究侮辱国歌行为的刑事

责任予以明确

，

以切实维护国歌的

尊严

。

全国人大常委会法制工作委员

会副主任王超英表示

，

刑法修正案

（

十

）

草案的这一规定既与国歌法的

规定相衔接

，

也与刑法关于侮辱国

旗

、

国徽罪的规定相协调

，

体现罪

刑法定原则

。

网购假货谁负责？

电商法草案二审强化平台责任

电子商务法草案昨日第二次提

交全国人大常委会审议

，

草案二审

稿进一步体现了对消费者权益的保

护

。

其中

，

对于电商平台内出现侵

权假冒情况

，

草案强化了电商平台

应承担的责任

。

草案二审稿规定

，

电子商务平

台经营者知道或者应当知道平台内

经营者侵犯知识产权的

，

应当采取

删除

、

屏蔽

、

断开链接

、

终止交易

和服务等必要措施

；

未采取必要措

施的

，

与侵权人承担连带责任

。

相比之下

，

原草案规定

，

电商

平台

“

明知

”

平台内经营者侵犯知

识产权的

，

应当依法采取删除等必

要措施

。

业内人士指出

，

从

“

明知

”

到

“

知道或者应当知道

”

的表述变化

，

对电商平台经营者治理假货提出了

更明确

、

更严格的要求

。

通过强化

电商平台对侵权假冒行为的责任

，

体现了立法对知识产权的进一步保

护

。

同时

，

根据草案二审稿

，

电子

商务平台经营者接到平台内经营者

侵犯知识产权的通知后

，

未及时采

取必要措施的

，

应当对损害扩大的

部分与平台内经营者承担连带责任

。

此外

，

草案二审稿的修改条款

进一步体现了对电子商务经营者义

务的规范和对消费者权益保护的强

化

。

船舶吨税法草案开审

保持现行税制框架和税负水平基本不变

《

中华人民共和国船舶吨税法

（

草案

）》

昨日提请审议

，

保持现行

税制框架和税负水平基本不变

。

船舶吨税是针对船舶使用海上

航标等助航设施的行为设置的税

种

。

继烟叶税法后

，

船舶吨税法是

根据税收法定原则由税收暂行条例

上升为税收法律的又一个税收立法

项目

。

受国务院委托

，

财政部部长肖

捷在作关于船舶吨税法草案说明时

表示

，

党的十八届三中全会提出

“

落实税收法定原则

”。

党的十九大

提出

“

深化税收制度改革

”。 《

全

国人大常委会

2017

年立法工作计

划

》

将船舶吨税法安排在

10

月初次

审议

， 《

国务院

2017

年立法工作计

划

》

将其列为全面深化改革急需的

项目

。

肖捷说

，

从实际执行情况看

，

吨税税制要素基本合理

、

运行稳定

，

可按照税制平移的思路

，

保持现行

税制框架和税负水平不变

，

将暂行

条例上升为法律

。

草案明确吨税的征税对象是自

我国境外港口进入境内港口的船舶

，

沿用了暂行条例所附

《

吨税税目税

率表

》，

税目按船舶净吨位划分为

4

公共图书馆法草案二审稿

对商业经营活动作出规范

公共图书馆法草案昨日第二次

提请全国人大常委会审议

。

本次上

会的草案对公共图书馆的商业经营

活动作出规范

。

一些地方的公共图书馆为了增

加收入

，

将馆舍等出租用于商业经

营活动

。

对此

，

草案二审稿明确

，

公共图书馆的设施设备不得用于与

其服务无关的商业经营活动

。

为未成年人

、

老年人和残疾人

等群体提供便利

，

草案二审稿增加

规定

，

政府设立的公共图书馆应当

“

为学校开展有关课外活动提供便

利

”，

提供适合老年人

、

残疾人等

群体需要的

“

无障碍

”

设施设备和

服务等

。

此外

，

草案二审稿规定

，

公共图书馆在公休日应当开放

，

在

国家法定节假日应当有开放时间

。

草案二审稿还充实了公共图书

馆数字化

、

网络化建设方面的内

容

：

国家鼓励和支持发挥科技在公共

图书馆建设

、

管理和服务中的作用

，

推动运用现代信息技术和传播技术

，

提高公共图书馆的服务效能

；

在总分

馆建设中完善数字化

、

网络化服务体

系和配送体系

；

国家构建标准统一

、

互联互通的公共图书馆数字服务网络

，

支持数字阅读产品开发和数字资源保

存技术研究

，

推动公共图书馆利用数

字化

、

网络化技术向社会公众提供便

捷服务

。

发展公共图书馆事业应注重结合

各地实际情况

，

遵循因地制宜的原则

，

避免

“

一刀切

”。

草案二审稿对此作出

明确

，

县级以上地方人民政府应当

“

因地制宜

”

确定公共图书馆的数量

、

规模

、

结构和分布

；

县级人民政府应

当

“

因地制宜建立符合当地特点的

”

总分馆制

，

促进公共图书馆服务向城

乡基层延伸

。

会计法要变， 以后这个证有望不用考了

会计法修正案草案昨日提交全

国人大常委会审议

，

草案取消了会

计从业资格认定

，

更加注重会计从

业人员的专业能力和职业道德

。

草案对会计法第三十八条进行

修改

，

把会计人员

“

必须取得会计

从业资格证书

”

改为

“

应该具备从

事会计工作所需要的专业能力

”。

国务院法制办党组书记

、

副主

任袁曙宏在当天举行的第十二届全

国人民代表大会常务委员会第三十

次会议上作说明

。

他说

，

考虑到目

前涉及会计执业能力评价的考试较

多

，

会计人员可以通过参加其他会

计类考试证明执业能力

，

还可以通

过接受继续教育

、

业务培训

、

学历

教育等方式来提高专业能力和水平

。

据此

，

草案取消了会计从业资格认

定

。

草案还对会计法部分条款作了相

应修改

。

尤其值得注意的是

，

对于因

有提供虚假财务会计报告

，

做假账

，

隐匿或者故意销毁会计凭证等违法行

为被依法追究刑事责任的人员

，

草案

把

“

不得取得或者重新取得会计从业

资格证书

”

改为

“

不得再从事会计工

作

”。

同时

，

草案对境外非政府组织境

内活动管理法第二十四条也一并作了

修改

，

删除了

“

聘请具有中国会计从

业资格的会计人员依法进行会计核

算

”

这一规定

。

国歌法拟列入两部基本法附件三

在香港、 澳门特别行政区实施

十二届全国人大常委会第三十

次会议昨日听取了关于增加

《

中华

人民共和国香港特别行政区基本

法

》

附件三所列全国性法律的决定

草案和关于增加

《

中华人民共和国

澳门特别行政区基本法

》

附件三所

列全国性法律的决定草案的说明

。

两个决定草案的说明指出

，

十

二届全国人大常委会第二十九次会

议通过的国歌法

，

属于有关国防

、

外交和其他依照基本法规定不属于

特别行政区自治范围的法律

。

国歌

法通过并颁布后

，

全国人大常委会

办公厅依照法定程序分别征询了香

港特别行政区基本法委员会和香港

特别行政区政府

、

澳门特别行政区

基本法委员会和澳门特别行政区政

府的意见

，

他们均认为

，

将国歌法

列入两部基本法附件三在香港特别

行政区

、

澳门特别行政区实施

，

符

合两部基本法的规定

，

是适当的

。

说明指出

，

国歌同国旗

、

国徽一

样

，

都是宪法规定的国家象征和标

志

，

维护国歌的尊严

，

就是维护国家

的尊严

，

维护中华民族的尊严

，

维护

全体中国人民的尊严

。

国歌法颁布

后

，

香港

、

澳门社会普遍认同这部全

国性法律属于两部基本法第十八条第

三款规定的法律

，

需要在香港特别行

政区

、

澳门特别行政区实施

。

说明还指出

，

近些年香港发生了

一些不尊重国歌的事件

，

挑战

“

一国

两制

”

原则底线和社会价值底线

，

引

起包括广大香港居民在内的全国人民

的极大愤慨

。

为有效防止并处理这类

行为

，

按照香港基本法规定将国歌法

列入香港基本法附件三在香港特别行

政区实施

，

就更加具有迫切性和现实

重要性

。

综合新华社消息

档

：

不超过

2000

净吨

、

2000

至

1

万净吨

、

1

万至

5

万净吨

、

超过

5

万净吨

；

税率根据船舶净吨位和吨

税执照期限长短分别设置

，

并分为

普通税率和优惠税率

。

全国人大财政经济委员会认

为

，

船舶吨税法列入了今年的全

国人大常委会和国务院的立法工作计

划

，

税法草案经反复修改

，

已基本成

熟

，

建议将船舶吨税法草案列入十二

届全国人大常委会第三十次会议议

程

，

有关纳税人等方面的问题可在全

国人大常委会审议过程中进一步研

究

。


